Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0048/2023       Em São Pedro da Aldeia, 03 de abril de 2023

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR DAVID GABRIEL

CAVALCANTE NASCIMENTO - ATLETA E

INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao

ILUSTRÍSSIMO SENHOR DAVID GABRIEL CAVALCANTE NASCIMENTO -

ATLETA E INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

David Gabriel Cavalcante Nascimento é atleta e instrutor de Educação Física. Na

adolescência foi atleta da base do Fluminense F.C./Macaé Esporte/ Tigres do Brasil e

Cabofriense.

Na juventude criou a escola de futevôlei onde ele está com ela até hoje. O

CTDVDFUTEVOLEI foi fundando em 23/07/2021, sendo a 1ª escola de Futevôlei em

São Pedro da Aldeia, que fica localizada na orla do Centro de São Pedro da Aldeia,

onde tem um público com faixas etárias de 8 a 57 anos que praticam o futevôlei nas

nossas areias desta cidade.

Em função de tudo isto, seja por sua história de vida profissional e por sua

atuação hoje como instrutor de Educação Física na escola de futevôlei

CTDVDFUTEVOLEI fundada por ele, é que o Vereador acredita que o homenageado

merece este reconhecimento.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1